
ALLEGATO 1 
 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del candidato: 
ANCORA Daniele 
 
1) Titoli e curriculum  
Il candidato si è laureato in Fisica presso l’Università di Roma “la Sapienza”, ha conseguito il 
dottorato di ricerca in Scienza dei materiali presso l’Università di Creta Heraklion con una tesi dal 
titolo “Developmnent of novel light propagation algorithms in turbid media with varying optical 
heterogeneity”. Attualmente ha una borsa Post-doc presso il Dipartimento di Fisica dell’Università 
di Roma “la Sapienza”. La sua attività di ricerca è rivolta alla simulazione numerica di processi di 
trasmissione in sistemi disordinati e risulta sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 33 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 141 citazioni totali e h index 
pari a 8 a fronte di un’età accademica di 8 anni. La collocazione editoriale delle pubblicazioni appare 
buona, alcune di esse si riferiscono ad atti di convegni. Sono evidenti delle discontinuità nella 
produzione scientifica.  
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 2 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: ARDIZZONE Vincenzo 
 
1) Titoli e curriculum  
Il candidato si è laureato in Fisica presso l’Università di Palermo, ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Fisica presso l’Università Pierre e Marie Curie di Parigi con una tesi dal titolo ”Diffusion 
paramétrique dans les microcavités de semiconducteurs: proprieté de cohérence du second ordre 
et formation de motifs transverses”. Attualmente è RTDa presso il Dipartimento di Matematica e 
Fisica dell’Università del Salento nel SSD/FIS03. E’ stato assegnista di ricerca presso enti di ricerca 
nazionali ed internazionali. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 33 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 351 citazioni totali e h index 
pari a 12 a fronte di un’età accademica di 11 anni. La collocazione editoriale delle pubblicazioni 
appare buona, alcune di esse si riferiscono ad atti di convegni. Diverse pubblicazioni risultano non 
congruenti con il SSD FIS/07 ma maggiormente pertinenti alla fisica sperimentale della materia. Il 
candidato ha tenuto relazioni orali a congressi internazionali. Il candidato presenta una produzione 
scientifica discontinua in relazione alla maturità accademica, non congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 3 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: BRASILI Francesco 
 
1) Titoli e curriculum  
Il candidato si è laureato in Fisica presso l’Università di Roma “la Sapienza” dove ha conseguito il 
dottorato in Fisica con una tesi dal titolo “Bio-plasmonic systems with tunable photo-thermal 
response”. Attualmente è titolare di un assegno di ricerca presso il CNR-ICS, ha usufruito di assegni 
di ricerca presso i dipartimenti di Fisica di Roma “La Sapienza” e Roma “Tor Vergata”. L’attività 
congressuale è abbastanza limitata e la sua attività di ricerca è volta allo studio della soft-matter e 
di sistemi colloidali per impieghi anche in ambito biomedico.  
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 19 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 130 citazioni totali e h index 
pari a 7 a fronte di un’età accademica di 7 anni. La collocazione editoriale delle pubblicazioni appare 
buona, alcune di esse si riferiscono ad atti di convegni. Il candidato presenta quindi una produzione 
scientifica media, parzialmente discontinua e sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 4 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: BUCCOLIERI Alessandro  
 
1) Titoli e curriculum 
Il candidato si è laureato in Chimica presso l’Università di Bari nel 2001, ha conseguito nel 2007 il 
Dottorato di ricerca in “Chimica e Fisica per il Territorio” presso l’Università del Salento discutendo 
una tesi dal titolo “Determinazione di microinquinanti metallici nel PM10 prelevato nell’area urbana 
di Lecce e Campi Salentina”. E’ stato titolare di un breve contratto presso l’Università di Bari e ha 
quindi collaborato come assegnista di ricerca presso l’Università di Lecce interessandosi, in modo 
prevalente, della sintesi di film sottili di composti organici per lo sviluppo di sensori chimici resistivi 
per il monitoraggio ambientale. Dal 2003 è stato assunto come funzionario tecnico (prima a tempo 
determinato e poi indeterminato) presso l’Università di Lecce. Ha conseguito l’abilitazione 
scientifica a professore di II fascia nei SSD FIS/07 e CHIM/01. Il dottor Alessandro Buccolieri svolge 
la propria attività di ricerca principalmente nel campo della sintesi e caratterizzazione di 
nanoparticelle, della fisica applicata all’ambiente e ai beni culturali. 
L’attività di ricerca appare di buon livello, continua e in larga parte congruente con il SSD FIS/07 con 
particolare riferimento alle applicazioni nel campo della diagnostica per i beni culturali, i beni 
ambientali e la biologia. 
 
2)Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 75 pubblicazioni scientifiche con un numero totale di citazioni pari a 
1673 e un H-Index pari a 19 a fronte di un’età accademica di 19 anni. La collocazione editoriale delle 
pubblicazioni appare buona così come appaiono buone la continuità e l’intensità. Elevato è anche il 
numero di partecipazioni a congressi. La produzione scientifica appare complessivamente 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 5 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: CASCIONE Mariafrancesca 
 
1) Titoli e curriculum  
La candidata si è laureata in Fisica presso l’Università del Salento dove ha conseguito il dottorato in 
Fisica con una tesi dal titolo” Atomic force microscopy on living cells: biomechanical approach to 
study human disease”. E’ ricercatrice RTDa nel SSD FIS/03 presso l’Università del Salento. Ha 
collaborato presso vari enti di ricerca con assegni post-doc. Ha ricevuto contratti di collaborazione, 
consulenza e ricerca presso varie aziende. L’attività di ricerca è prevalentemente orientata allo 
studio delle proprietà morfo-meccaniche di sistemi cellulari interagenti con differenti stimoli, 
soprattutto mediante tecniche di microscopia a sonda convenzionale ed avanzate, e risulta 
sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
La candidata ha al suo attivo 32 pubblicazioni indicizzate su Scopus, con 519 citazioni totali e h index 
pari a 12 a fronte di un’età accademica di 9 anni. La collocazione editoriale delle pubblicazioni 
appare buona. La candidata presenta quindi una produzione scientifica interessante in costante 
crescita e sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità la candidata meritevole di essere 
ammessa alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 6 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: CESARIA Maura 
 
1) Titoli e curriculum  
La candidata si è laureata in Fisica con Lode nel 2008 presso l’Università del Salento dove ha anche 
conseguito il dottorato di ricerca in Fisica nel 2012 discutendo una tesi dal titolo “Experimental and 
theoretical characterization of Cr-doped ITO”. Dopo il dottorato di ricerca ha ricoperto diverse 
posizioni (come collaboratore e assegnista di ricerca) presso l’Università del Salento e presso 
l’istituto IMM del CNR. E’ “visiting scholar” presso il Boston College negli USA. Attualmente è 
ricercatrice a tempo determinato (RTDa) nel SSD FIS/07 presso il Dipartimento di Matematica e 
Fisica dell’Università del Salento. Le attività di ricerca della candidata riguardano prevalentemente 
la deposizione, caratterizzazione e studio di sistemi nanostrutturati mediante tecniche di ablazione 
laser, deposizione di sistemi nanostrutturati per sensori e dispositivi microfluidici, deposizione di 
materiali organici per applicazioni optoelettroniche e biotecnologiche, che risultano quindi 
sostanzialmente congruenti con il SSD FIS/07. 
 
4) Produzione scientifica 
La candidata ha al suo attivo 56 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni pari a 
402 e h index 12 a fronte di un’età accademica di 12 anni. La continuità della produzione scientifica, 
l’intensità e la collocazione editoriale appaiono buone. Risulta essere autrice o co-autrice di un buon 
numero di comunicazioni a congressi. La produzione scientifica ed editoriale della candidata appare 
sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità la candidata meritevole di essere 
ammessa alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 7 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: CITTI Cinzia 
 
1) Titoli e curriculum  
La candidata è laureata in Biotecnologie presso l’Università del Salento. Ha conseguito il dottorato 
in Scienze Chimiche e Molecolari presso l’Università di Bari con una tesi dal titolo: Design, synthesis 
and biological evaluation of new positive allosteric modulators of AMPA receptor and lithiation and 
electrophilic trapping of of dialkyl substituted benzoates and S-thiobenzoates. Ha conseguito 
l’abilitazione nel SSD CHIM/08 Chimica Farmaceutica. E’ attualmente assegnista di ricerca presso il 
CNR Nanotec di Lecce. Ha usufruito di vari assegni di ricerca e borse di studio presso vari enti di 
ricerca. La sua attività di ricerca è incentrata sull’estrazione e identificazione di principi chimici attivi 
in vari estratti vegetali ed appare globalmente non congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
La candidata ha al suo attivo 49 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni pari a 
1016 e h index 17 a fronte di un’età accademica di 10 anni. La continuità della produzione scientifica, 
l’intensità e la collocazione editoriale appaiono buone. Risulta essere autrice o co-autrice di un buon 
numero di comunicazioni a congressi. La sua produzione scientifica appare sostanzialmente non 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità la candidata non meritevole di essere 
ammessa alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 8 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: DE MATTEIS Giovanni 
 
1) Titoli e curriculum  
Il candidato si è laureato in Fisica presso l’Università del Salento, ha conseguito il dottorato di ricerca 
in Fisica presso la Scuola Normale Superiore di Pisa con una tesi dal titolo: Mathematical models for 
biaxial nematic liquid crystal. Il candidato è professore di ruolo di Matematica, in aspettativa, presso 
IISS di Brindisi, attualmente assegnista di ricerca nel SSD FIS/02 presso l’Università del Salento, e 
abilitato in Fisica Matematica nel settore concorsuale 01/A4. Ha usufruito di vari assegni e contratti 
di collaborazione alla ricerca presso l’Università del Salento. La sua attività di ricerca è rivolta alla 
elaborazione di modelli teorici per sistemi complessi ed appare non congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 33 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni pari a 457 
e h index 12 a fronte di un’età accademica di 17 anni. La produzione scientifica, l’intensità e la 
collocazione editoriale appaiono buone seppur discontinue. Risulta essere autore o co-autore di 
comunicazioni a congressi. La produzione scientifica ed editoriale del candidato appare solo 
marginalmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 9 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: DE MATTEIS Valeria  
 
1)Titoli e curriculum 
La candidata si è laureata nel 2008 in Biologia Umana con lode presso l’Università del Salento dove 
ha conseguito il dottorato di ricerca in “Biomolecular Nanotechnologies” nel 2014. E’ stata quindi 
assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento. Ha 
successivamente ricoperto posizioni a tempo determinato presso il Distretto Tecnologico High Tech 
e presso l’Università del Salento. E’ stata ricercatrice di tipo A (RTDa) nell’ambito del progetto 
PAPER-“Paper Analyser for Particulate Exposure Risk”. Attualmente è ricercatrice di tipo A (RTDa) 
presso l’Univesrità del Salento nell’ambito del bando AIM- Attraction and International Mobility nel 
SSD FIS/03. E’ stata visiting researcher nel corso del 2020 presso l’Università Politecnica di 
Barcellona interessandosi della risposta infiammatoria su linee cellulari esposte a nanoparticelle 
plasmoniche. La sua attività di ricerca riguarda, in modo prevalente, la sintesi di nanomateriali 
inorganici e la determinazione del loro profilo tossicologico volta a comprendere le alterazioni 
meccaniche a livello cellulare seguendo un approccio biofisico. Più di recente si è dedicata a 
ricercare modalità sostenibili per la sintesi di nanomateriali plasmonici e valutarne il ruolo nella 
risposta infiammatoria. 
 
2)Produzione scientifica 
La candidata ha al suo attivo 40 articoli con un numero di citazioni pari a 936 e h-index 15 a fronte 
di un’età accademica di 9 anni. Fa parte del comitato editoriale di alcune riviste internazionali ed ha 
curato come “guest editor” special issues anche su tematiche pertinenti il SSD FIS/07. Ha tenuto 
diverse relazioni a conferenze internazionali, alcune su invito. La produzione scientifica appare 
continua, di buon livello e sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07.  
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità la candidata meritevole di essere 
ammessa alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
  



ALLEGATO 10 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: GALEONE Antonio 
 
1) Titoli e curriculum  
Laureato in Scienze Biologiche presso l’Università del Salento dove ha conseguito il dottorato in 
Nanoscienze con una tesi sulla comprensione dell'interazione tra nanomateriali e sistemi viventi 
utilizzando Drosophila melanogaster e linee cellulari come modelli di studio. Attualmente è 
assegnista di ricerca post-doc presso il CNR Nanotec. La sua attività di ricerca appare, nelle 
metodologie impiegate e nei risultati ottenuti, propria della biologia molecolare e cellulare e solo 
marginalmente congruente con il SSD FIS/07.  
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 20 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni pari a 1261 
e h index 14 a fronte di un’età accademica di 11 anni. La continuità e l’intensità della produzione 
scientifica risultano limitate, ma la collocazione editoriale è complessivamente di buon livello. 
Risulta esser autore o co-autore di comunicazioni a congressi. La produzione scientifica ed editoriale 
del candidato appare solo parzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 11 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: GAMBINO Salvatore 
 
1) Titoli e curriculum  
IL candidato è laureato in Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni presso l’Università di 
Palermo, dove ha conseguito il dottorato in Ingegneria elettronica e delle telecomunicazioni con 
una tesi intitolata: Studio sperimentale delle propretà di trasporto in semiconduttori e dispositivi 
organici. Attualmente è ricercatore a tempo determinato presso l’Istituto CNR-Nanotec di Lecce. E’ 
stato RTDa nel SSD FIS/03 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del Salento. 
E’ stato inoltre titolare di assegni di ricerca e di contratti di collaborazione con vari istituti di ricerca 
nazionali. La sua attività di ricerca è focalizzata prevalentemente nello sviluppo di dispositivi LED a 
base organica e perovskiti ed appare in larga parte non congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 36 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di citazioni pari a 866 
e h index 19 a fronte di un’età accademica di 18 anni. La continuità della produzione scientifica, 
l’intensità e la collocazione editoriale appaiono sufficienti. Risulta essere autore o co-autore di un 
buon numero di comunicazioni a congressi. La produzione scientifica ed editoriale del candidato 
appare sostanzialmente non congruente con il SSD FIS/07. 
 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 12 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: INGROSSO Alessandro  
 
1)Titoli e curriculum 
Il candidato si è laureato con Lode in Fisica dei Sistemi Complessi presso l’Università di Torino, nel 
2016 ha conseguito il Dottorato di ricerca in Fisica presso il Politecnico di Torino discutendo una tesi 
dal titolo “Statistical Mechanics Approach to Inverse Problems on Networks”. Attualmente ricopre 
la posizione di “Senior Postdoctoral Fellow” presso l’ICTP di Trieste dopo aver passato un periodo di 
post-dottorato alla Columbia University negli Stati Uniti. Ha tenuto tre relazioni su invito a congressi 
e seminari. L’attività di ricerca riguarda essenzialmente temi di Fisica Statistica, reti neurali, metodi 
di inferenza statistica, congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 12 pubblicazioni (inclusa la Tesi di Dottorato) con un numero totale di 
citazioni pari a 243 e h index 8 a fronte di un’età accademica di 8 anni. La continuità della produzione 
scientifica e la collocazione editoriale appaiono di buon livello. L’intensità della produzione 
scientifica risulta limitata. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 13 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: MAGGIORE Antonio 
 
1) Titoli e curriculum  
IL candidato è laureato in Scienze e Tecnologie della Chimica Industriale presso l’Università di 
Bologna. Ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Chimiche, Molecolari, Materiali, Strumenti 
e Biosistemi presso l’Université École Normal superieur Paris-Saclay con una tesi dal titolo: 
Photophysical studies of new heterocyclic molecular materials exhibiting TADF and solid state 
luminescence. Attualmente è ricercatore presso l’Istituto CNR- Nanotec di Lecce impegnato nello 
sviluppo di dispositivi OLEDs per l’abbigliamento tecnico. E’ stato titolare di vari assegni di ricerca e 
borse di studio. La sua attività di ricerca, finalizzata allo studio di dispositivi optoelettronici, appare 
in larga parte non congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 8 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di 138 citazioni e h 
index pari a 5 a fronte di un’età accademica di 7 anni. La continuità della produzione scientifica 
risulta molto limitata, mentre l’intensità e la collocazione editoriale appaiono sufficienti. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
  



ALLEGATO 14 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: MARIANO Fabrizio 
 
1) Titoli e curriculum  
Il candidato si è laureato in Ingegneria dell’automazione presso l’Università del Salento. Ha 
conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze e Tecnologie Interdisciplinari presso l’Università del 
Salento con una tesi dal titolo: Organic light emitting diodes for automotive and lighting 
applications. E’ stato sino a marzo 2021 impiegato di 8 livello presso il consorzio nazionale di ricerca 
per le tecnologie optoelettroniche dell’INP – Cittadella della Ricerca di Brindisi. Ha usufruito di vari 
assegni di ricerca e contratti di collaborazione con istituti di ricerca nazionali. La sua attività di ricerca 
è stata volta principalmente allo sviluppo di dispositivi OLEDs, ed appare complessivamente non 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 14 pubblicazioni indicizzate con un numero totale di 243 citazioni e h 
index pari a 10 a fronte di un’età accademica di 14 anni. La continuità della produzione scientifica, 
l’intensità e la collocazione editoriale appaiono limitate e non congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  



ALLEGATO 15 
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: MONTEDURO Anna Grazia  
 
1) Titoli e curriculum 
La candidata si è laureata in Fisica con Lode nel 2009 presso l’Università del Salento dove ha 
conseguito nel 2013 il Dottorato di Ricerca in “Bio-molecular Nanotechnology” discutendo una tesi 
dal titolo “Beyond Moore’s law: new functional oxides and ballistic devices”. Attualmente è 
ricercatrice di tipo “A” nel SSD FIS/01 presso l’Università del Salento essendo impegnata in un 
progetto di ricerca riguardante lo sviluppo di una piattaforma Lab on chip per la diagnosi precoce e 
il supporto alla cura di malattie gastrointestinali (croniche e tumorali). Precedentemente era stata 
ricercatrice “Junior” sempre presso l’Università del Salento occupandosi dello sviluppo di una 
piattaforma sensoristica innovativa per analisi e monitoraggio on-field, assegnista di ricerca e 
collaboratrice dell’ente ospedaliero specializzato in Gastroenterologia di Castellana Grotte. 
L’attività di ricerca della candidata riguarda, in modo prevalente, l’ottimizzazione di nanoparticelle 
magnetiche per applicazioni in ipertermia, a nanoelettronica, spintronica e tecnologie RF per il 
sensing. Il curriculum della candidata appare complessivamente di buon livello e sostanzialmente 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
La candidata ha al suo attivo 57 pubblicazioni indicizzate, con 410 citazioni totali e h index pari a 12 
a fronte di un’età accademica di 11 anni. La collocazione editoriale delle pubblicazioni appare buona. 
La candidata ha tenuto varie relazioni orali a congressi internazionali di cui due su invito. La 
candidata presenta quindi una produzione scientifica sostanzialmente congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
  



ALLEGATO 16  
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: PISANO Filippo  
 
1)Titoli e curriculum 
Il candidato si è laureato in Fisica Nucleare e subnucleare con Lode nel 2012 presso l’Università di 
Torino e ha conseguito il dottorato di ricerca in Fisica presso l’Università di Strathclyde, Glasgow nel 
Regno Unito nel 2017 discutendo una tesi dal titolo “Advanced technologies for spatio-temporal 
control of neural circuits using optogenetics”. Durante il dottorato di ricerca è stato visiting 
researcher presso il Santa Cruz Institute for Particle Physics dell’Università della California-Santa 
Cruz-USA. Ha ricoperto diverse posizioni presso l’Istituto Italiano di Tecnologia (Center for 
Biomolecular Nanotechnologies). L’attività di ricerca riguarda, in modo preponderante, lo sviluppo 
e lo studio di interfacce optoelettroniche applicate alle ricerche in neuroscienze, sostanzialmente 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo 39 articoli in riviste peer-reviewed, un totale di 252 citazioni e h index 
pari a 7 a fronte di un’età accademica di 5 anni. Ha partecipato ad alcuni progetti sebbene in nessuno 
con ruoli di responsabilità. Ha tenuto alcune relazioni su invito, prevalentemente a seminari.  La 
continuità della produzione scientifica, l’intensità e la collocazione editoriale appaiono buone, 
soprattutto in riferimento alla giovane età accademica. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
  
 
  



ALLEGATO 17  
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: POLINI Alessandro 
 
1) Titoli e curriculum 
Il candidato si è laureato in Biotecnologie mediche e medicina molecolare presso l’Università di Bari. 
Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze e Tecnologie Interdisciplinari presso l’Università del 
Salento con una tesi da titolo: Flow-based approaches for nanobiotechnology. E’ attualmente 
ricercatore di 3° livello presso l’Istituto CNR-Nanotec. E’ stato assegnista di ricerca presso vari enti 
di ricerca nazionali ed internazionali. Ha collaborato a vari progetti di ricerca e la sua attività è rivolta 
prevalentemente allo sviluppo di materiali polimerici per applicazioni biomediche ed appare più 
congruente con l’ambito delle Scienze e tecnologie dei materiali piuttosto che al SSD FIS/07. Ha 
conseguito l’ASN quale professore di II fascia nel SSD ING-IND/22. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha all’attivo 49 pubblicazioni in riviste interazionali con un totale di 1950 citazioni e h 
index 20 a fronte di un’età accademica di 13 anni. Ha tenuto relazioni su invito a seminari e 
conferenze di rilievo internazionale. La produzione scientifica del candidato appare continua, 
numericamente buona ma solo marginalmente congruente con la declaratoria del SC 02/D1 e con 
le tematiche interdisciplinari ad esso correlate. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
  



ALLEGATO 18  
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: RIZZO Aurora 
 
1) Titoli e curriculum 
La candidata si è laureata in Fisica presso L’Università di Lecce dove ha conseguito il dottorato in 
Materiali e Tecnologie Alternative con una tesi dal titolo: Hybrid colloidal nanocrystal OLEDs. E’ stata 
titolare di assegni di ricerca e borse di studio presso vari enti di ricerca. Attualmente è ricercatrice a 
tempo indeterminato presso l’Istituto CNR-Nanotec. Significativa è la sua partecipazione a vari 
progetti di ricerca, anche con ruolo di responsabilità. La sua attività è incentrata in larga parte nello 
sviluppo di dispositivi LEDs a base organica ed inorganica e fotocatalizzatori, ed appare non 
congruente con il SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
La candidata ha all’attivo 116 pubblicazioni in riviste interazionali con un totale di 3996 citazioni e h 
index 32, a fronte di un’età accademica di 17 anni. Notevole è la sua produzione scientifica, per 
intensità e continuità oltre che per la collocazione editoriale, tuttavia in larga parte non congruente 
con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità la candidata non meritevole di essere 
ammessa alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
  



ALLEGATO 19  
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: SCHIOPPA Enrico Junior 
 
1) Titoli e curriculum 
Il candidato si è laureato in Fisica presso l’Università di Roma “La Sapienza” ed ha conseguito il 
Dottorato in Fisica presso l’Università di Amsterdam, con una tesi intitolata: The color of X-rays, 
spectral x-rays computed tomography using energy sensitive pixel detectors. 
E’ stato titolare di vari assegni di ricerca presso enti nazionali ed esteri. Ha partecipato a varie 
collaborazioni internazionali presso il CERN, quali ATLAS. Notevole è la produzione scientifica 
incentrata prevalentemente sullo studio dei processi di trasporto in rivelatori e nella definizione dei 
set-up per la rivelazione di segnali ad alta energia. Ha conseguito l’abilitazione a professore di II 
fascia nel SC 02/A1 e la sua attività è non congruente con il SSD FIS/07. Attualmente è RTDa presso 
l’Università del Salento nel SSD FIS/04. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha all’attivo 227 pubblicazioni in riviste interazionali (7194 citazioni e h index 48, a 
fronte di un’età accademica di 10 anni. Ha tenuto relazioni su invito a seminari e conferenze di rilievo 
internazionale. La produzione scientifica del candidato appare continua, intensa ma non congruente 
con la declaratoria del SC 02/D1 e con le tematiche interdisciplinari a esso correlate. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 
  



ALLEGATO 20  
Motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: TORRISI Alfio Lorenzo  
 
1) Titoli e curriculum 
Il candidato ha conseguito nel 2013 la laurea in Fisica presso l’Università di Catania e 
successivamente il Dottorato di Ricerca in Technical Sciences-Electronics presso la Military 
University of Technology in Polonia. Ha conseguito il master in “Valutazione e monitoraggio del 
rischio mutageno, cancerogeno e teratogeno” presso l’Università di Catania. E’ stato quindi 
Associate Researcher presso la University College of London e successivamente ricercatore post-
dottorato presso il Nuclear Physics Institute della Repubblica Ceca. E’ stato ricercatore a tempo 
determinato (RTDa) nel SSD FIS/07 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica dell’Università del 
Salento. Le sue principali tematiche di ricerca riguardano l’interazione laser-materia, la generazione 
e la diagnostica di plasmi, fasci di ioni e raggi X mediante laser impulsati di alta energia, microscopia 
a “Capillary discharge”, Microscopia a Soft X-ray (SXR), microscopia operante nel range degli 
extreme ultraviolet (EUV). Sporadica e discontinua appare al momento l’attività nel campo delle 
tematiche proprie del SSD FIS/07. 
 
2) Produzione scientifica 
Il candidato ha al suo attivo complessivamente 133 pubblicazioni scientifiche indicizzate con un 
numero totale di citazioni 722 e h-index 13 a fronte di un’età accademica di 14 anni. La produzione 
scientifica è intensa e continua, ma prevalentemente non congruente con il SSD FIS/07. 
 
Giudizio collegiale della commissione 
Sulla base delle suddette valutazioni e della comparazione con i titoli, il curriculum e le pubblicazioni 
degli altri candidati, la Commissione dichiara all’unanimità il candidato non meritevole di essere 
ammesso alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
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